
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 5 - RAGIONERIA GENERALE GEST. SPESA GEST. CONT.TA' FINANZ.  

ECON. ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 144

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4227 del 04/05/2018

OGGETTO: FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA - FEAMP 2014/2020 
- APPROVAZIONE MANUALE DELLE PROCEDURE DI CERTIFICAZIONE E SIGECO 
(DESCRIZIONE DELLE FUNZIONI E DELLE PROCEDURE IN ESSERE DELL'ORGANISMO 
INTERMEDIO DELL'AUTORITA' DI CERTIFICAZIONE). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

➢ CHE con Decisione di esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015, la Commissione Europea ha 

approvato il Programma operativo FEAMP  2014-2020. Al citato Programma partecipano le Regioni, in 

qualità  di  Organismo intermedio  (art.38  del  Reg.  CE  498/2007)  e,  quindi,  come  soggetti  legati  alla 

Autorità di Gestione e di Certificazione;

➢ CHE  con deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 12 giugno 2017 si  è preso atto del "Fondo 

Europeo per la pesca FEAMP Reg.  CE n° 1198 del 27 luglio 2006 e (CE) n.791/2007 del Consiglio e il 

regolamento (UE) n.1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio;

➢ CHE con la delibera di Giunta regionale n. 505 del 16 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il 

Piano Finanziario del P.O. FEAMP 2014/2020, l’accordo multiregionale, sono stati recepiti gli strumenti di  

programmazione, le disposizioni attuative adottate dall’Autorità di Gestione;

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 532 del 16 dicembre 2016 avente ad oggetto "Variazione al bilancio di 

previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale - Annualità 2016 - per l'iscrizione  

del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014/2020) 2014/2020";

PRESO ATTO:

➢ CHE in  data  16 maggio 2017 è  stata  stipulata  la  “ Convenzione per  lo  svolgimento delle  attività  di  

certificazione delle  spese imputate  al  fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca – Feamp nel  

periodo di programmazione 2014-2020 tra l’Agea – Autorità di Certificazione del Feamp e l’organismo  

intermedio della Regione Calabria” ;

➢ CHE  l’Agea  con mail  del  17-12-2017 ha  invitato  l’Organismo  intermedio  all’adozione  formale  del 

Manuale delle procedure per lo svolgimento delle attività di certificazione delle spese imputate al Feamp 

nel periodo di programmazione 2014-2020,  validando la bozza di Manuale predisposta dall’Organismo 

intermedio stesso  ed allegata al presente atto, ed evidenziando altresì la necessità di potenziare l’organico 

individuato;

➢ CHE  la stessa Agea ha inoltrato all’Organismo intermedio il Sigeco (Descrizione delle funzioni e delle 

procedure in essere dell’O.I. Autorità di Certificazione), che è stato quindi integrato dall’Organismo stesso 

e ,  successivamente validato dall’Agea in data 04/04/2018,  allegato al presente atto;

RITENUTO,  dunque,  necessario  procedere  all’approvazione  definitiva  del  Manuale  delle  procedure  dell’O.I. 

dell’Autorità di Certificazione del FEAMP 2014/2020 e del Sigeco, come validati dall’Agea ed allegati al presente  

atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTA IL D.D.G. n. 7933 del 06 luglio 2016 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosaria Guzzo l’incarico di  

Dirigente del Settore n. 5 “Ragioneria generale, gestione della spesa, contabilità finanziaria, economica, analitica  

della parte spesa, CPT, Autorità di certificazione” del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze;

VISTA  la  delibera n.  282 del  30-06-2017 – Prosecuzione rapporto di  lavoro – con la  quale  viene stabilito  il  

trattenimento in servizio della D.ssa Rosaria Guzzo fino al 1° settembre 2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla "separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di  

controllo, da quella di gestione;

VISTO il D.P.G.R.  n. 206 del 15/12/2000 "rettifica del punto 4 del D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999;

 

DECRETA

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e confermate:

1. di approvare il Manuale delle Procedure dell’O.I. allegato al presente decreto;  

2. di  approvare  il  Sigeco  (  Descrizione  delle  funzioni  e  delle  procedure  in  essere  dell’O.I.  Autorità  di  

Certificazione) allegato al presente decreto;

3. di pubblicare il presente decreto sul B.U.R.. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BITONTI ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


